
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 807 DE 28 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E-2023/2108198
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora TATIANA REGINA PINHEIRO TEIXEIRA, matrícula nº. 54184202/1, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 28.06.2017 a 27.06.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.08.2023 a 13.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 806 DE 28 DE JUNHODE 2023-DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2108216.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor FABIO BARBOSA FER-
REIRA, matrícula nº.5882265/2, cargo de Técnico de Enfermagem, Re-
gime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional -Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da Porta-
ria nº.170/30.10.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°.33.736/08.11.2018, correspondente ao Triênio de 30.10.2011 a 
29.10.2014, no período de 15.08.2023 a 13.09.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 805 DE 28 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E-2023/2094332.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor FERNANDO ALVES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº. 5906436/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA 
Nº. 58/03.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.249/09.01.2023, correspondente ao Triênio de 29.07.2013 a 
28.07.2016, no período de 15.08.2023 a 13.09.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 04.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 958733

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 826 DE 04 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o 
que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55586382/1 NIZOMAR DA SILVA FERREIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/01/2022 a 
23/01/2022

104687 – 
21/06/2023

5107768/1 EMILIO ALEXANDRE FRANCES FILHO PSICOLOGO 11/04/2022 a 
15/04/2022

103562 – 
23/05/2023

5118328/1 FRANCISCA NASCIMENTO AGENTE DE SAUDE 12/04/2022 a 
26/04/2022

103297 – 
16/05/2023

57207300/1 ANGELA RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

25/04/2022 a 
09/05/2022

104405 – 
15/06/2023

57190450/1 ELISABETH DE SOUZA FONTENELE ENFERMEIRO 14/04/2022 a 
18/04/2022

104390 – 
14/06/2023

57207369/1 DENIS ALVES DA SILVA RODRIGUES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

24/04/2022 a 
27/04/2022

104406 – 
15/06/2023

5143497/1 JOSE ROBERTO RODRIGUES GON-
CALVES DATILOGRAFO 26/04/2022 a 

29/04/2022
104641 – 

20/06/2023

57224623/1 REJANE GONCALVES DE FARIAS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

13/10/2022 a 
09/05/2023

104270 – 
07/06/2023

5099560/1 LUCIA PEREIRA GALVAO DATILOGRAFO 23/03/2023 a 
28/03/2023

301/2023 – 
12/03/2023

5901824/1 RAIMUNDA ELZA ELANE DOS SANTOS 
BERNARDO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/04/2023 a 
24/04/2023

318/2023 – 
18/04/2023

5900948/1 THAMMY SHEYLA SOUSA SALGADO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

03/04/2023 a 
11/04/2023

322/2023 – 
20/04/2023

54189976/1 ELECILDA PEREIRA DE CARVALHO 
RAIOL

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

19/01/2023 a 
24/03/2023

103864 – 
29/05/2023

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE LABO-
RATÓRIO

15/03/2023 a 
10/06/2023

103868 – 
29/05/2023

57207288/1 NELMA GUIMARAES LEAO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/04/2023 a 
10/06/2023

2155/2023 – 
16/05/2023

5900962/1 CENILDA FURTADO DE JESUS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

10/04/2023 a 
15/04/2023

444/2023 – 
15/05/2023

57191935/2 LIVIA ELIZABETH SILVA VASCON-
CELOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/03/2023 a 
15/03/2023

401/2023 – 
05/05/2023

73504311/1 MARIA LUZINEIDE SOUSA DOS 
SANTOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

03/04/2023 a 
04/04/2023

438/2023 – 
12/05/2023

73504311/1 MARIA LUZINEIDE SOUSA DOS 
SANTOS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/04/2023 a 
28/04/2023

439/2023 – 
12/05/2023

2009420/1 ANA CELIA SOUZA ROSAS AGENTE DE SAÚDE C 16/05/2023 a 
31/05/2023

104147 – 
05/06/2023

57190449/1 SHEILA DE NAZARE DA CUNHA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE PORTARIA 10/04/2023 a 

08/06/2023
104167 – 

05/06/2023

5706980/2 THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO MÉDICO VETERINÁRIO 08/02/2023 a 
30/03/2023

104224 – 
06/06/2023

5485614/3 VERA LUCIA CUNHA RAMOS MÉDICO 31/03/2023 a 
17/05/2023

103910 – 
30/05/2023

54189965/1 TAISSA ALEXANDRINA SANTOS NUNES NUTRICIONISTA 20/02/2023 a 
31/07/2023

103718 – 
25/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 827 DE 04 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206955/1 ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA AGENTE DE ARTES PRATICAS 16/04/2023 a 
14/07/2023

2121/2023 – 
20/04/2023

5444560/3 ANA JULIA BELEM SEIXAS ENFERMEIRO 16/04/2023 a 
15/05/2023

102968 – 
10/05/2023

57206835/1 LUCIMAR PIRES DE ARAUJO AGENTE DE ARTES PRATICAS 14/05/2023 a 
10/09/2023

2145/2023 – 
04/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 828 DE 04 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

95338/1 INEZ MARIA BASTOS RODRIGUES BIOLOGO 02/01/2023 até 
31/01/2023

100914 – 
09/03/2023

54190707/1 JAIRLENY ARAUJO DE MENESES COSTA ASSISTENTE SOCIAL 09/01/2023 até 
07/02/2023

1035516 – 
23/05/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 958426


